شهریور ۱۳۳۸) ولی جریانی عکس جریان اول بصورت صدور مسکوک و سرمایه بوجود می آمد.

در واقع، آن زمان پایه یول ایران نقره بود و ریال (نظیر نام "شاهی" که ترجمه "ریال"

به فارسی بود) از اسپانیاییها به وام گرفته شده بود. و در قرن ۱۳ هجری (۱۹ میلادی) به سکه نقره رایج بدل شد. ریال در ابتدا معادل یک هشتم تومان بود. اما از سال ۱۱۹۵ (۱۸۱۶ میلادی) که دوباره به نام سکه صاحب قرانی یا قران ضرب شد، ارزش آن به یک دهم تومان کاهش یافت. این کاهش ارزش پول در طول قرن به دو شکل صورت می گرفت:

۱- کاهش رسمی وزن سکه و ۲- تنزل " غیر رسمی " مرغوبیت اوزان سکه ها عامل دوم کاهش ارزش درونی پول، صرفا به حساب سوء عمل گذارده شد و به تمرکز ضرابخانه در اواخر قرن انجامید.

شتاب می بخشید و از سوی دیگر موجبات از بین رفتن ممیزه و مشخصه دیگر وحدت اقتصاد ملی ایران یعنی قطع پیوند بخشهای کشاورزی و صنعتی و خدمات از یک دیگر و حتی تجزیه در داخل هر کدام از این بخشها می گردید . یعنی در آن حال که گمرکات داخلی روز به روز افزونتر می شد ، دولت ایران برابر ماده ۳ عهد نامه بازرگانی ایران و روسیه که بر اساس ماده ۱۰ عهد نامه ترکمن چای ( ۲۲ اکتبر ۱۸۲۸ - ۱۲۴۳ هجری ) و همزمان با امضای آن عهد نامه امضا شد ، از واردات فقط یک نوبت آنهم حد اکثر ۵ درصد می توانست حقوق گمرکی بگیرد و کالاهای وارداتی از حقوق و عوارض گمرکات داخله معاف بودند . علاوه بر این ، این حقوق برای اتباع ایران ۳ درصد بود و بر اثر رسم اجاره دادن گمرک ، حقوق گمرکی تا ۱/۵ درصد پایین می آمد .

تاریخ ایران که برشته تحریر در آورده است در مورد وضع مالی کشور پیش از مشروطیت

، استان خراسان را مثال میزند: " مالیات در قدیم و حال از اقلام زیر گرفته میشد:

۱- مالیات غلات و صیفی ۲- مالیات بر کسبه و صنوف ۳- مالیات اغنام و احشام ۴-

مالیات سرانه ۵- مالیات معادن جمع مالیات و عواید خراسان از منابع فوق در سال ۱۲۸۴

شمسی (۱۹۰۵ میلادی) مبلغ ۱۳۷/۷۱۳ لیره نقره و ۲۱/۷۷۸ تن غلات و گندم و جو جنسی

بود . مقدار زیادی از غلات به جیره خواران و قشون داده میشد . فقط ۱/۱۶۰ تن برای

فروش باقی میماند. تعیین قیمت غلات اشکالات زیاد داشت . والی خراسان مبلغی در

حدود سی هزار لیره بیش از حد نصاب مالیات خراسان جمع مینمود .

جنوب امریکا پا بر جا بود ) از ۲ میلیون فرانک تجاوز نمی کرد، در ۱۹۱۳ (اوائل به

سلطنت رسیدن احمد شاه قاجار) بر ۲۲ میلیارد فرانک بالغ شد. امریکا در بین سالهای

۱۸۸۰ تا ۱۸۹۶ ( یعنی ۱۶ سال آخر سلطنت ناصرالدین شاه)، در رشد صنعتی مقام اول را

در جهان احراز کرده بود.

وزیر مختار انگلیس در یادداشتهايش ارقام ریز بودجه ایران را به سال ۱۲۶۸ شمسی -

۱۸۸۹ میلادی، در زمان ناصرالدین شاه بدین صورت قید کرده است:

۱- درآمد نقدی: شامل مالیات و گمرک و خالصه و غیره ۲/۶۷۷/۰۰۰ تومان

۲ - مالیات جنسی : غله ۲۴۵/۲۳۷ خروار ، قیمت متوسط خرواری ۲ تومان (حدود ۵۰۰

هزار تومان) برنج ۴۴۷۸ خروار ، قیمت متوسط خرواری ۲ تومان ( حدود ۹ هزار تومان ) ،

(مقایسه این ارقام با افزایش بودجه ای که مجلس ششم اصلاح طلب! برای
شورای نگهبان نظام ولایت فقیه نیز تصویب کرد، نیز مایه عبرت اهل خرد است) دکتر
ابوالحسن بنی صدر در کتاب موقعیت ایران و نقش مدرس ( سیری در تاریخ تحول
اقتصادی و سیاسی و طبیعی ایران ) ۱۰ آذر ۱۳۵۶، ترکیب بودجه ایران را در ۳ دوره
صفوی ( حدود سالهای ۱۰۰۰ شمسی-۱۶۲۱ میلادی ) و اواسط قاجار ۱۲۴۹ شمسی (۱۸۷۰

میلادی) و بودجه را در کمی قبل از کودتای رضاخانی (۱۲۹۵ (۱۹۱۶ میلادی) بدین سان

بدست می دهد .

در دوره صفوی :

۱- درآمدهای خالص : در دوره صفوی ۶۴۷ هزار تومان ( $93/4$ در صد بودجه ) ، در

اواسط قاجار ۵ میلیون و ۳۰۹ هزار و ۵۰۰ تومان ( $96$ درصد بودجه ) ، قبل از کودتای

رضاخانی در ۱۲۹۵ درآمدهای خالص ۵ میلیون تومان ( $37/5$ درصد بودجه بوده است . ۲